Ovakvo stanje ostalo je do kraja Prvog svjetskog rata 1918.
godine. Stvaranjem države Srba, Hrvata i Slovenaca, pristupilo
se ujedinjenju svih pomenutih crkava. U tom cilju je 18. (31)
decembra 1918. godine sazvana konferencija episkopa pod

Pošto je Sveti arhijerejski sinod Carigradske patrijaršije
prihvatio odluku o ujedinjenju crkve, kraljevska vlada je
„podržala odluku o ujedinjenju svih pravoslavnih crkava u
kraljevstvu Srba, Hrvata i Slovenaca u jednu Avtokefalnu
ujedinjenu Srpsku pravoslavnu crkvu Kraljevine Srba, Hrvata i
Slovenaca“.1

Poslije toga, mitropolit Dimitrije, kao predsjednik Središnjeg
arhijerijskog sabora, zakazao je novu konferenciju u Beogradu
za 27. avgust (9. septembar) 1920. godine. Konferencija se
odmah proglasila Arhierejskim, odnosno Patrijaršijskim
saborom. Zatim su svi arhijereji otišli u Sremske Karlovce, gdje
je 30. avgusta (12. septembra) 1920. godine, proglašena Srpska
patrijaršija. Svečanosti su prisustvovali regent Aleksandar,
predsjednici vlade, Narodne skupštine, ministri. Na svečanosti
je Regent pročitao proklamaciju u kojoj ističe: „mi danas
potvrđujemo i odluku Sv. arhijerejskog sabora pravoslavne

1 Srpska crkva, 1920, br.